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Úvod

Vklad do katastru nemovitostí je právní institut, kterým se provádí zápis věcných práv,

práv ujednaných jako věcná práva, nájmu a pachtu do katastru nemovitostí. Jedná se o jeden ze

tří způsobů, kterým lze tyto zápisy provádět. S účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku a zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí, došlo k podstatným změnám

v oblasti evidence nemovitostí a stejně tak byl touto rekodifikací ovlivněn také institut vkladu.

O tuto problematiku jsem se já sama začala zajímat v souvislosti s mým pracovním

působením v advokátní kanceláři. V té době vstoupila v účinnost nová právní úprava a v zájmu

klientů a vlastní seberealizace bylo třeba se seznámit se změnami, které tato právní úprava

přinesla. Nehledě na to, že velká část veřejnosti stále není srozuměna s požadavkem zápisu

práva do katastru nemovitostí za účelem perfekce právního jednání souvisejícího

s nemovitostmi.

Cílem mé práce je především přiblížit novou právní úpravu institutu vkladu a vkladového

řízení s ohledem na změny provedené oproti staré právní úpravě. Důraz je také kladen na zásady

katastru nemovitostí, na základě kterých jsou vklady do katastru povolovány a prováděny. Dále

bylo mým cílem podrobně zanalyzovat jednu ze zásad vedení katastru, a to zásadu materiální

publicity, která dostála v nové právní úpravě výrazných změn ovlivňujících důvěru v zápisy

v katastru. Mým záměrem je také využít praktických a teoretických znalostí z mého ročního

studijního pobytu na německé Univerzitě Regensburg a k závěru mé práce provést komparaci

některých institutů evidence nemovitostí německého a českého právního řádu. Pro přehlednost

bude má práce systematicky rozdělena do čtyř částí.

První část mé práce bude věnována obecné charakteristice katastru nemovitostí. Její

součástí je seznámení se jak s předchozí právní úpravou platnou a účinnou do konce roku 2013,

tak s novou právní úpravou účinnou od 1. 1. 2014. Součástí této kapitoly bude též analýza

jednotlivých zásad katastru nemovitostí se zaměřením na jejich význam pro institut vkladu a

vkladového řízení. V této části také stručně představím další formy zápisů do katastru

nemovitostí.

Druhá část mé práce je zároveň kapitolou hlavní. Mým záměrem je podrobně zanalyzovat

současnou podobu předmětu evidence katastru, vkladu a vkladového řízení, jelikož se jedná o

instituty, které s účinností nové právní úpravy dostály podstatných změn.
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Třetí část bude věnována představení německé právní úpravy evidence nemovitostí

s důrazem na vybrané právní otázky.

Obsahem poslední části mé práce pak bude srovnání české a německé právní úpravy se

zaměřením na právní úpravu katastru nemovitostí, zásady katastru nemovitostí, předmětu

evidence, práv zapisovaných do katastru a podmínek vkladového řízení.

Ve své diplomové práci používám především metodu deskriptivní a analytickou, ve čtvrté

části také metodu komparativní. Poznatky pro sepsání mé práce budu čerpat především

z právních předpisů a důvodových zpráv k těmto předpisům, monografické literatury k tomuto

tématu, dále z komentářové literatury, odborných článků, internetových zdrojů a soudní

judikatury.

Právní předpisy citované v této diplomové práci jsou citovány ve znění pozdějších předpisů,

pokud není uvedeno něco jiného. Diplomová práce odpovídá právnímu stavu ke dni 15. 12.

2016.
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1. Katastr nemovitostí

Katastr nemovitostí byl zřízen zákonem č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České

republiky, a od 1. 1. 2014 je jeho problematika nově upravena zákonem č. 256/2013 Sb., o

katastru nemovitostí (katastrální zákon). Zákon označuje katastr nemovitostí za veřejný

seznam.

Katastr nemovitostí je dle § 1 odst. 1 katastrálního zákona definován jako veřejný seznam,

který obsahuje soubor údajů o nemovitých věcech vymezených tímto zákonem zahrnující jejich

soupis, popis, jejich geometrické a polohové určení a zápis těchto práv k nemovitostem.

„Současný katastr nemovitostí je ucelený, průběžně aktualizovaný informační systém o

vybraných nemovitostech na území České republiky a jako takový obsahuje velké množství

užitečných a využitelných údajů.“1 Katastr nemovitostí je zdrojem informací, které slouží

k ochraně práv k nemovitostem, pro účely daní a poplatků, a jiných obdobných peněžitých

plnění, k ochraně životního prostředí, k ochraně nerostného bohatství, k ochraně zájmů státní

památkové péče, pro rozvoj území, k oceňování nemovitostí, pro účely vědecké, hospodářské

a statistické a pro tvorbu dalších informačních systémů k účelům uvedených výše.2

Katastr nemovitostí plní funkce evidenční, informační a ochrannou.3 Jeho primární funkcí

je funkce evidenční. Vyjadřuje jeho základní poslání – popsat a polohově a geometricky určit

jednotlivé zapisované nemovitosti na území České republiky.4 Katastr nemovitostí je

informační systém, z čehož pramení jeho další primární funkce a tedy funkce informační. Jedná

se o veřejný seznam, do nějž má každý právo nahlížet a čerpat další informace určené pro vlastní

potřebu. Při řádném vedení evidence můžeme hovořit i o ochranné funkci, kterou je myšlena

především ochrana evidovaných práv, samotných nemovitostí a jejich vlastníků.

Základní evidenční jednotkou katastru nemovitostí je katastrální území. Pro účely

katastrálního zákona se katastrálním územím rozumí technická jednotka, kterou tvoří

místopisně uzavřený a v katastru společně evidovaný soubor nemovitostí.5 Údaj o katastrálním

území musí být vždy uveden důsledně, ne jen částečně nebo jinak nedokonale. Je závazným

údajem katastru pro právní jednání, jejímž předmětem je nemovitost. „Názvy katastrálních

1 DVOŘÁK, Jan, ŠVESTKA, Jiří a kol., Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí. Praha: Wolters Kluwer, a.s.,

2015, s. 193
2 § 1 odst. 2 k. z.
3 FRANKOVÁ, Martina a kol., Úvod do pozemkového práva, Praha: Eva Rozkotová Publishing, 2014, s. 168
4 PEKÁREK, Milan, PRŮCHOVÁ, Ivana, Pozemkové právo, 2. vydání, Brno: Masarykova Univerzita, 2003. s.

213
5 § 2 písm. h k. z.
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území na území celé České republiky jsou také jedinečné, takže na rozdíl od názvů obcí nemohou

mít dvě různá katastrální území stejný název.“6

1.1. Právní úprava katastru nemovitostí od roku 1992 do roku 2013

Se vznikem nového samostatného českého státu vyvstala i otázka potřeby precizní evidence

nemovitostí pod státním dohledem, především z důvodů hospodářských, fiskálních, ale také

právní jistoty při nakládání s nemovitostmi. Proto byl v roce 1992 zřízen na základě zákona č.

344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), katastr nemovitostí.

Katastr je především integračním instrumentem, který převzal funkce předchozího

pozemkového katastru a pozemkové knihy. Součástí katastru jsou informace právního i

technického charakteru. Katastr byl označován jako soubor údajů o nemovitostech v České

republice zahrnující jejich soupis a popis a jejich geometrické a polohové určení.7 Státní správu

katastru nemovitostí již od jeho vzniku vykonávají zákonem zřízené katastrální úřady, které

nahradily orgány bývalé evidence nemovitostí.

Změnou občanského zákoníku, která nastala dne 1. 1. 1993 (zákonem. 264/1992 Sb., kterým

se mění a doplňuje občanský zákoník, zrušuje se zákon o státním notářství a o řízení před

státním notářstvím a mění se a doplňují některé další zákony), došlo v oblasti věcně právních

vztahů k nemovitostem k zásadnímu obratu. Byl obnoven právotvorný (tzv. intabulační)

princip, tedy princip nabytí věcných práv k nemovitostem vkladem do katastru nemovitostí.

Zápisy věcných práv do katastru nemovitostí byly upraveny zvláštním právním předpisem,

zákonem č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem

(zákon o zápisech). Obsahem katastru se tedy stala i evidence věcných práv k nemovitostem.

Osvědčená římská zásada superficies solo cedit ovšem do právního řádu navrácena nebyla, tj.

stavby byly stále evidovány jako samostatné nemovité věci.

Zákonem č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech (s účinností od 1. 1.


[…]


geometrického plánu (tak, že je nedílnou součástí listiny, na základě které má být zapsáno právo

do katastru) je tedy nezbytné až pro povolení vkladu do katastru, a ne pro platnost obligační

smlouvy.

140 K § 7 k. z., důvodová zpráva k zákonu č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí. Dostupná z WWW:

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=778&CT1=0
141 § 2 písm. j k. z.
142 Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 25. 3. 1998, sp. zn. 33 Ca 27/97
143 Rozsudky Nejvyššího soudu ze dne 11. 11. 2008, sp. zn. 30 Cdo 3382/2007 a ze dne 21. 12. 2008, sp. zn. 20

Cdo 1551/2009

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=778&CT1=0
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Návrh na zahájení vkladového řízení

Návrh na vklad je právním institutem katastru nemovitostí, kterým je naplňována zásada

dispoziční. Podáním návrhu na vklad se obecně zahajuje vkladové řízení. Nová právní úprava

klade mnohem vyšší požadavky na označení účastníků řízení (v rámci uplatňování zásady

materiální publicity).144

Pojem návrh na vklad není v katastrálním zákoně (ani v občanském zákoníku) definován.

Právní povahu návrhu na vklad definoval v roce 2013 Nejvyšší soud: „Návrh na vklad je podání

procesněprávní povahy; jde o projev vůle adresovaný příslušnému orgánu, který směřuje

k uplatnění těch práv, jež právní předpisy s takovým projevem spojují.“145

Dle ustanovení § 14 katastrálního zákona se návrh na zahájení vkladového řízení podává na

stanoveném formuláři a musí obsahovat označení katastrálního úřadu, kterému je návrh

určen, označení účastníků vkladového řízení, a to u fyzických osob jménem, popřípadě

jmény, a příjmením, adresou místa trvalého pobytu nebo u cizozemců adresou bydliště v cizině,

rodným číslem, nebo, není-li přiděleno, datem narození, a jsou-li navrhovateli, též číslem

elektronicky čitelného identifikačního dokladu, pokud se jim vydává; u právnických osob

názvem, sídlem a identifikačním číslem, pokud je přiděleno, označení nemovitostí a práv,

která k nim mají být zapsána do katastru nebo z něj vymazána a podpis navrhovatele.

Pro specifikaci příslušného katastrálního úřadu je třeba uvést přesný název katastrálního

úřadu a katastrálního pracoviště. U dotčených nemovitostí se pak povinně uvádějí údaje, které

stanoví ustanovení § 8 katastrálního zákona. Podpis navrhovatele (navrhovatelů) na návrhu na

vklad nevyžadují ověření.

Návrh na vklad se podává na formuláři, jehož náležitosti jsou blíže specifikovány vyhláškou

č. 359/2013 Sb., o stanovení vzoru formuláře po podání návrhu na zahájení řízení o povolení

vkladu. Dle této vyhlášky je možné využít k podání předtištěný formulář, který je dostupný na

všech katastrálních pracovištích katastrálních úřadů nebo vyplnit na webových stránkách

Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního formulář v elektronické podobě. Petr Baudyš

upřednostňuje formuláře v elektronické podobě: „Při vyplňování tohoto formuláře je jednak

redukován rozsah formuláře na rozsah, který odpovídá konkrétně navrhovanému vkladu,

zatímco papírový formulář musí nabízet i rubriky pro možné varianty návrhu, které mohou v

144 ŠUSTROVÁ, Daniela. Vklad do katastru po rekodifikaci – starý název v novém kabátě. Publikováno 30. 8.

2012. Dostupné z http://www.epravo.cz/top/clanky/vklad-do-katastru-po-rekodifikaci-stary-nazevv-novem-

kabate-84689.html
145 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 17. 12. 2013, sp. zn. 21 Cdo 494/2013

http://www.epravo.cz/top/clanky/vklad-do-katastru-po-rekodifikaci-stary-nazevv-novem-kabate-84689.html
http://www.epravo.cz/top/clanky/vklad-do-katastru-po-rekodifikaci-stary-nazevv-novem-kabate-84689.html
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obecné rovině připadat v úvahu, které však v konkrétním případě nebudou využity, a vyplňování

konkrétního návrhu pouze znepřehledňují. Kromě toho elektronický formulář je interaktivní s

údaji katastru nemovitostí, takže s jeho pomocí se na základě vaší volby samy načtou z katastru

konkrétní nemovitosti, a to správně označené podle údajů katastru. Rovněž lze takto z katastru

načíst do elektronického formuláře údaje o těch účastnících řízení, kteří jsou jako vlastníci nebo

jiní oprávnění zapsáni v katastru a zároveň jsou účastníky vkladového řízení.“146 Tímto

způsobem se také minimalizuje možnost vzniku chyb v údajích o dotčených osobách a

nemovitostech. Takto vytvořený návrh na vklad je pak třeba jen vytisknout a nechat podepsat

všemi navrhovateli. Navrhovatelé mohou být všichni účastníci nebo jen někteří.

Katastrální zákon nestanovuje ani konkrétní časovou lhůtu, v jaké má být návrh na vklad

katastrálnímu úřadu podán.147 K této problematice se v minulosti vyjádřil také Ústavní soud:

„Pokud jde o návrh vkladu vlastnického práva do katastru nemovitostí, je možno jej, podle

názoru Ústavního soudu, podat v časově neomezené lhůtě, neboť ani uplynutí času nemůže nic

změnit na vázanosti účastníků smlouvy projevy jejich vůle.“148 Záleží tedy na smluvních

stranách, kdy a zda vůbec o zápis práva do katastru požádají.
