Posudek vedoucího diplomové práce: Lenka Uherková: „Vklad do katastru nemovitostí“

Diplomová práce Lenky Uherkové na téma „Vklad do katastru nemovitostí“ má celkem 91 stran, z toho 76 stran vlastního textu a skládá se ze čtyř kapitol a nečíslovaného úvodu a závěru, seznamu použitých zkratk, seznamu pramenů, anglicky a česky psaného resumé, anglicky a česky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Splňuje tak veškeré formální náležitosti diplomové práce. Byla odevzdána 21. prosince 2017.

Aktuálnost tématu. Zvolené téma je s ohledem na význam katastru nemovitostí a vkladu do něj tématem velmi aktuálním, k aktuálnosti tématu přispívá stále relativně nový katastrální zákon, který nabyl účinnosti 1. 1. 2014 a mimo jiné reflektoval důležité změny nového občanského zákoníku ve vztahu k evidenci nemovitých věcí v katastru nemovitostí. Práce se snaží aktuálnost tématu reflektovat a pojmenovat některé aktuální problémy. K aktuálnosti přispívá též použití komparativní metody v části práce a porovnání vybraných otázek právní úpravy vkladu do katastru nemovitostí v českém a německém právním řádu.

Náročnost tématu je daná nutností prokázat řadu znalosti jak z veřejného práva (poměrně složitá problematika evidence nemovitostí), tak i ze soukromého práva (především otázky související s vlastnickými a jinými věcnými právy k nemovitostem). Nutné je pochopení nejen právních, ale i věcných aspektů problematiky evidence nemovitostí v katastru nemovitostí, a taktéž historických souvislostí. Téma nabízí celou řadu problémových okruhů. Na druhou stranu se jedná o téma, kterému je v odborné literatuře věnováno dosti pozornosti, a má tedy oporu v řadě pramenů. Z těchto důvodů považují téma práce za středně náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce zachycuje zvolené téma poměrně komplexně a výstižně. Práce je logicky strukturovaná a jednotlivé kapitoly na sebe v hodně navazují. Po úvodu se první dvě rozsáhlé kapitoly, které jsou těžištěm práce, věnují české právní úpravě vkladu do katastru nemovitostí. První kapitola vymezuje katastr nemovitostí a věnuje se především zásadám vedení katastru nemovitostí a zásadám vkladového řízení. Druhá kapitola se pak zabývá vkladem do katastru nemovitostí, nejprve rozebírá předmět evidence do katastru a práva, která jsou kladem zapisovaná a po té vkladové řízení. Další dvě kapitoly, které popisují vybrané otázky právní úpravy vkladu v Německu a po té porovnávají vybrané institut české a německé jsou výrazně stručnější, nicméně práci vhodně doplňují a obohacují.

Z posuzované práce je znát, že se diplomantka v tématu výborně orientuje, daří se jí pojmenovat celou řadu problémových otázek a byť její vlastní stanoviska zaznívají spíše ojedinele, porovnává u problémových otázek různá stanoviska odborné literatury případně judikatury. V těchto případech se také obvykle s některým z navzájem odchylných názorů ztotožňuje.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako velmi zdařilou. Autorka sice vyslovuje své vlastní názory spíše ojedinele, přesto nelze posuzovaný text hodnotit jako popisný, neboť se jí daří analyzovat zvolené téma na základě judikatury a odborné literatury. Stejně tak hodnotím kladně schopnost autorky pojmenovat problémové otázky právní úpravy, jejichž okruh zachycený v práci je odpovídající, byť ne vyčerpávající. Přípomínky nemám ani k práci s literaturou ani ke grafické a jazykové stránce. Práce se vyznačuje pečlivým zpracováním s ohledem na všechny její aspekty.

Návrh klasifikace a doporučení k obhajobě: Celkově hodnotím diplomovou práci Lenky Uherkové ještě jako výbornou a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě.

1. V čem může být podle Vašeho názoru německá právní úprava týkající se evidence nemovitostí inspirativní pro českou právní úpravu.
2. Věnujete se problematice tzv. neznámých vlastníků v katastru nemovitosti, zejména aplikaci § 64 a 65 katastrálního zákona.

V Praze dne 19. ledna 2017

JUDr. Martina Franková, Ph.D.